TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11262ª SESSÃO, EM 22 DE JUNHO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze

horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes,
Desembargador Roberto Maia, convocado, Desembargador Sérgio Nascimento, Juíza Danyelle Galvão,
convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Francisco Shintate,
convocado, Doutora Paula Bajer Fernandes, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer,
Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) CUMSEN Nº 0000110-11.2016.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI
AGRAVANTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADO DE SÃO PAULO
AGRAVADA: UNIÃO (AGU)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) CUMSEN Nº 0000123-78.2014.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI
AGRAVANTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADO DE SÃO PAULO
TERCEIRO INTERESSADO: MARCIO LUIZ FRANCA GOMES
TERCEIRO INTERESSADO: CLAUDIO VALVERDE SANTOS
TERCEIRO INTERESSADO: JANIO FRANCISCO BENITH
AGRAVADA: UNIÃO (AGU)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) AGRAVO REGIMENTAL NOS(AS) EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO NO(A) CUMSEN Nº 0000262-98.2012.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 4662951         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - ESTADO DE SÃO PAULO
EMBARGADA: UNIÃO (AGU)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

REVISÃO CRIMINAL Nº 0600071-18.2023.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: FLÓRIDA PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
REVISOR: JUIZ MARCIO KAYATT
REQUERENTE: LAERCIO APARECIDO PALOMARES
REQUERIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM PROCEDENTE O PEDIDO, PARA ANULAR A R. SENTENÇA
CONDENATÓRIA. V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600122-96.2022.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE RIBEIRAO PIRES
RECORRIDO: HUMBERTO D ORTO NETO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E INDEFERIRAM O PEDIDO,
FORMULADO EM CONTRARRAZÕES, DE CONDENAÇÃO DO RECORRENTE COMO
LITIGANTE DE MÁ-FÉ. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600218-74.2020.6.26.0412
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MIRANDA UEB MACHADO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600418-59.2020.6.26.0387
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ALEXSSANDRO BUSSOLA
RECORRENTE: THYAGO CEZAR
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA A MATÉRIA PRELIMINAR E,
NO MÉRITO, DAVA PROVIMENTO AOS RECURSOS ELEITORAIS, A FIM DE AFASTAR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO IMPORTE DE R$ 228.830,63 AO TESOURO
NACIONAL, MANTENDO A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, PEDIU VISTA O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

ATA SEPLEN 4662951         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600485-81.2020.6.26.0368
PROCEDÊNCIA: ILHA SOLTEIRA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO
RECORRENTE: ELIZIEL BORGES DE CAMPOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
APROVAR AS CONTAS, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600517-90.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: HELOISA APARECIDA DE QUEIROZ
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVA, MANTIDA A DETERMINAÇÃO
DE RECOLHIMENTO DE VALORES, E O VOTO DO DESEMBARGADOR SILMAR
FERNANDES, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O JUIZ REGIS
DE CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600538-56.2020.6.26.0370
PROCEDÊNCIA: EMBU-GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ FRANCISCO SHINTATE
RECORRENTE: MARILIA FERNANDA MARTINS SCHUNCK
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600541-78.2020.6.26.0186
PROCEDÊNCIA: SANTA BÁRBARA D'OESTE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: JOSE ANTONIO FERREIRA
EMBARGANTE: LUIZ ALBERTO ROMANO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600582-69.2020.6.26.0081
PROCEDÊNCIA: ORLÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: GILSON MOREIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 4662951         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600585-38.2020.6.26.0335
PROCEDÊNCIA: ARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ FRANCISCO SHINTATE
RECORRENTE: KELLY CRISTINA DA CONCEICAO RODRIGUES BARRIO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600706-39.2020.6.26.0344
PROCEDÊNCIA: CAMPO LIMPO PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: CARLOS EDUARDO MARCONDES DO CARMO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600713-56.2020.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ FRANCISCO SHINTATE
RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE SOROCABA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM OS DOCUMENTOS APRESENTADOS EM SEDE
RECURSAL E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS
PARA AFASTAR AS IRREGULARIDADES RELATIVAS AO ATRASO NO ENVIO DE
RELATÓRIOS FINANCEIROS E À DIVERGÊNCIA NOS DADOS DA PRESIDENTE DA
AGREMIAÇÃO, MANTENDO-SE, NO ENTANTO, A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, BEM
COMO A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 3.370,24 AO TESOURO NACIONAL
E A PERDA DO DIREITO AO RECEBIMENTO DAS COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO PELO
PERÍODO DE SEIS MESES. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600721-34.2020.6.26.0109
PROCEDÊNCIA: SERRA AZUL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: EURIPEDES FABIANO PEREIRA DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600899-37.2020.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: TATIANE LACERDA DE CAMARGO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR AS CONTAS

ATA SEPLEN 4662951         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DESAPROVADAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600900-50.2020.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO DO TURVO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARCO AURELIO OLIVEIRA PINHEIRO
RECORRENTE: MARIA ELISABETE PEDRON
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR O
MONTANTE DE RECOLHIMENTO AO PARTIDO PARA R$ 3.600,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601269-66.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ FRANCISCO SHINTATE
RECORRENTE: JOAO LEANDRO LOLLI
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS PELA POSSE (PSDB/PSD/PDT/MDB/PTB)
RECORRIDO: JOAO LEANDRO LOLLI
RECORRIDA: ANA CRISTINA BRANDAO FERREIRA
RECORRIDA: COLIGAÇÃO UNIDOS PELA POSSE (PSDB/PSD/PDT/MDB/PTB)
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DO DIREITO DE DEFESA E,
POR CONSEGUINTE, CONHECERAM OS DOCUMENTOS APRESENTADOS EM SEDE DE
EMBARGOS. NO MÉRITO, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DA
COLIGAÇÃO "UNIDOS PELA POSSE", PARA JULGAR A IMPUGNAÇÃO PARCIALMENTE
PROCEDENTE EM RAZÃO DA EXTRAPOLAÇÃO DO LIMITE DE GATOS, AO TEMPO EM
QUE DERAM PROVIMENTO AO RECURSO DE JOÃO LEANDRO LOLLI, PARA JULGAR
SUAS CONTAS APROVADAS COM RESSALVAS E ELIDIR A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE VALORES AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601628-79.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
INTERESSADO: CELSO AUGUSTO SOARES
INTERESSADO: PARTIDO PÁTRIA LIVRE - PPL - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: MIGUEL MANSO PEREZ
INTERESSADO: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: ORLANDO SILVA DE JESUS JUNIOR
INTERESSADO: RENAN THIAGO ALENCAR MOREIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº
0605382-24.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 4662951         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 FABIANA DE LIMA BARROSO DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: FABIANA DE LIMA BARROSO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607232-16.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 LECI BRANDAO DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: LECI BRANDAO DA SILVA
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, APENAS PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE APONTADA NO ITEM 2 E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO
DE R$ 9.900,00 AO TESOURO NACIONAL, MANTENDO-SE, NO MAIS, A APROVAÇÃO
DAS CONTAS COM RESSALVAS E A ORDEM DE RECOLHIMENTO DO MONTANTE DE R$
2.583,73 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) CUMSEN Nº 0607384-06.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI
AGRAVANTE: JOSE BERNARDO ALVES
AGRAVADA: UNIÃO (AGU)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS)
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607689-48.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 GUILHERME CASTRO BOULOS DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: GUILHERME CASTRO BOULOS
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS TERCEIROS EMBARGOS, TÃO SOMENTE
PARA REDUZIR O RECOLHIMENTO DE VALORES AO TESOURO NACIONAL PARA R$
800,00, MANTIDAS A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE
TRANSFERÊNCIA DE R$ 65,83 À RESPECTIVA ESFERA PARTIDÁRIA. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) PCE Nº 0607807-24.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
AGRAVANTE: ELEICAO 2022 FERNANDO SOUZA PUGA DEPUTADO ESTADUAL
AGRAVANTE: FERNANDO SOUZA PUGA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO AGRAVO,
PEDIU VISTA A JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

ATA SEPLEN 4662951         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RECURSO NO(A) REPESP Nº 0608273-
18.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
EMBARGADA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PODE MAIS (REPUBLICANOS / PL / PSD / PTB /
PSC / PMN)
EMBARGADO: TARCISIO GOMES DE FREITAS
EMBARGADO: FELICIO RAMUTH
EMBARGADO: RODRIGO GARCIA
EMBARGADO: ESTADO DE SAO PAULO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE. DECLAROU IMPEDIMENTO O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

O Senhor Desembargador Roberto Maia participou apenas do julgamento do processo
nº 0608273-18.2022.6.26.0000, retirando-se em seguida, enquanto que o Senhor Juiz Francisco Shintate
participou do julgamento dos processos de sua relatoria, bem como do processo nº 0608273-
18.2022.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 22 de junho de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
07/07/2023, às 19:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 27/07/2023, às 17:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4662951 e o código CRC 4DB6D90D.

0017242-98.2020.6.26.8000 4662951v2

ATA SEPLEN 4662951         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7